Soetates lib. 2. cap. 29. Constantius Præsicio præcepit, ut qui non subscriberent formulæ fidei quæ in Ariminensi concilio perlegebatur, ab Ecclesiis expellerentur. Principio igitur Liberius Episcopus Romanus, simul ac se illi fidei assensurum deiecerat ab Præsicio in exilium eiectionis est. Et post Liberium autem non multo post ab exilio reuocatus, Sedem Episcopatus propterea recuperavit, quod populi Romanus, seditione constans, Felicem Ecclesiam illa eiecerat, Imperatorque ipse inuito animo illum conseruauit. Theodorctus li. 2. ca. 16. Liberius à Constantio accessit, ut contra Athanasium subscriberet. Ego (inquit) æquum censeo, ut primus generalis proponatur Episcopus Romanus subscriptio, qua fides in Concilio Nicæno expressa confirmetur: deinde ut fratribus nostris ab exilio reuocatis, & ad suas ipsorum sedes restitutus, si illi qui nunc tumultus eient, fidei Apostolica assensurum comperiantur, tunc omnes contendamus Alexandriam, ubi reus, ubi accusator, & causa eorum patronus, sunt: atque litigantium causa diligenter cognita sententiam de ea pariter serauimus. Cui

- 119 Constantius tandem ait: Si consilium Liberium non metes exules velum usque Beroam Thraciæ. Et cap. 17. Cùm Magistratum & Nobilitatem urbis Roma conuincens orasset Constantium, ut Pastor Liberium suo gregi redderetur, eisdem significasset, quod nemo ex Roma habitatoribus in Ecclesiam ingredi uoluit, dum Felix, qui Liberio absente successerat, intus esset, propterea quod Felix cum illis qui fidem Nestorianam labefactare uidebantur, liberè communicaret, sic instabat Imperatoris animus, ut Pastorem illum longè præstantissimum Romanum redire, utrosque communiter inter se Ecclesiam illam regere iuberet. Itaque lætus Imperator in circo literis plebs clamauit æquam esse Imperatoris sententiam. Nam bisariam diuisos esse spectatores, quibus nomen impostum est ex colorum varietate: & propterea alterum Episcopum huius, illum alterum præesse debere. Itaque cum hoc modo Imperatoris literis irratione lussissent, omnes uno ore vociferantur: Vnus Deus, vnus Christus, vnus Episcopus. His enim uoces emittere reuocatum esse consensit, quibus uocibus cum pietate & iustitia à pia plebe profusus pedis Episcopus Liberius: Felix autem clam Roma se subducenti, ad aliam urbem migranti. Sulpicius Severus Sacrae Historiae lib. 2. Liberium urbis Romae, & Hilarius Pictanorum Episcopus, dantur exilio. Sed Liberius paulo post Urbem readitur ob seditionem Romanam.

Hactenus manifeste constitit, Libetium non modò ab omni labe Arrianæ hæreseos, verum etiam ab omni contra Athanasium subscriptione liberum fuisse, utpote qui ob alias causas naturæ Sedi suæ restitutus. Nunc autem ueniamus ad ea quæ causam præbuerunt, cur alij aliter de illo sentirent. Sozomenus lib. 4. c. 7. Constantius iam solum Imperio Romano positus, Episcopus Occidentis primò persuadere conatus est, ut rebus contra Athanasium ab Episcopis Orientis indicatis suffragarentur. Nam si Athanasium communi omnium sententia de medio remoueretur, sic cogitabat, se res ad Religionem pertinentes facile ex sententia conferuaturum. Ibidem, cap. 10. Liberius Episcopus Romanus ad Constantium Imperatorem accessit postulauit ab eo, ut fides in Concilio Nicæno tradita subscriberet, ambobus omnium ubique Episcoporum confirmaretur, & illi qui propter eius defensionem in exilio atatem degerant, domum reuocarentur. Imperator uerò cum dedisset mandatum, ut Liberius in Thraciam relegeretur: ut primò Romam ingressus esset, & ingens ibi populi multitudo pro Liberio clamorem edidit, cuiusmodi denuo habere postulauit, consilio cum Episcopis qui secum erant, inuito, decretis cum reuocare, &

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesie
successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici & Apostata,
qui successiōem conti-
nuatam non habent.

Hæretici & Pseudopropheta.

77. De Concilio Ariminenſi.

Valens Mursiensis Episcopus hæresi Ariana infectus, tamen Arrianum se negauit, vt eò facilius Patres Arimini congregatos deciperet. Quibus persuasit, vt à voce Viix, hoc est, substantiæ abstinerent, tum quòd scripta non esset, tum quòd multos offenderet, atque Ecclesie concordiam impediret. Patres arbitrati, non vocabulum, sed rem ipsam curæ sibi esse debere, Valenti assenserunt, præsertim cum audirent, ipsum anathema denunciantem his qui tempus aliquod exiitisse dicerent, quando non erat Filius. Hæc diffusius narratur apud Hieronymum in Dialogo contra Luciferianos.

Cum autem non consentiant, qui errant (nihil enim, vt aiunt Iurifconsulti, tam contrarium est consensui, quàm error) manifestum est, Patres Arimini congregatos in hæresim aliquam non consensisse, licet ab hæreticis (id quod humanum est) decepti fuerint.

Doctores Catholici, & castodes
murorum Ecclesie.

Athanasius de Synodo Arimini refert, Catholicos Patres ad Conſtantium Augustum ita scripsisse: *Conati sunt Vrsacius & Valer per vrsacium & tumultum, cum fugis illius factionis Geminio, Auxentio, Gato, concensiones discordiasq; Arimini seminare. Vbi autem viderunt, non esse ibi homines qui illorum prauis sententiis assipularentur, in nostrum Concilium se transfulerunt, vt viderentur aliud quippiam scribere, sed ipsi non ita dum postea animum suum ostenderunt. Ne igitur tumultu Ecclesiasticis res emouerent, vti iam est olim decreta pro legitimis inconcussim seruanda esse, & istos à noitra comunione submouendos.*

Ibidem Patres narrant, Vrsacium & Valentem de peccatis suis veniam postulasse, dum Mediolani Synodus in consensum iret, *Præsentibus ibidem Romana Ecclesia Presbyteris.*

Ariminense verò Concilium Oecumenicū non habetur, tum quia solus Imperator, non item Pontifex Romanus id approbavit; (vt videte est apud Theodoretum lib. 2. cap. 22.) tum quia Patres, qui per fraudem inducti erant, vt subſcriberent, postea sententias mutarunt, & cum Liberio vrbs Romæ Episcopo communicarunt, anathema priori formulæ, quam Valens ediderat, denunciantes, vt refertur apud Socratem lib. 4. ca. 11.

Ambrosius in 6. cap. Lucæ, in illa Euangelij verba, *Va cum vobis benedixerint homines, Non me (inquit) sibi videtur, his dicere, qui dudum in Ariminenſi Concilio perfida prauaricationu auctores, cum Imperatoris gratiam sequuntur, Dei gratiam perdidissent?*

Hieronymus in Catalogo: *Hilarij Pictanorū Episcopi liber aduersus Valensem & Vrsacium, hæteriam Ariminenſis & Seleucienſis Synodi continet.*

Syricius Papa in Epist. ad Himetium Tarraconenſem, significat, *Concilium Ariminenſe eſtatum sub veneranda memoria Liberio prædecessore suo.*

care, & populo petenti reddere, si modo Episcopu, quos secum haberet, consentire in animum induceret. Et cap. 14. *Haud longa tempore post, Imperator Roma Syrmum reuerfus, rogauit Legatorum, quos Episcopi Occidentis ad ipsum miserant, Liberium Beatae reuocantis. Atque praesentibus Legatis Episcoporum Orientis, & quibusdam Sacerdotibus, qui erant foris in exercitu, in vnum coacti, compellerent tentauit eum fateri, Filium Patri non esse consubstantialem. Et post: Vicissim autem confessionis fidei formulam à Liberio adduxerunt, qua illi qui Filium Patri non substantia & ceteris rebus omnibus similem asseruerat, interdixit Ecclesia. Nam cum Eudoxius, & ceteri cum eo Antiochia haeresis Aëtiana fautores, epistolam Osij mali fuisse, rumorem disperserunt, Liberium quoque verbum Consubstantialitatis reiecit, afferens, sic, Filium Patri dissimilem esse. Pbi vero haec res Legatus Episcoporum Occidentis hoc pacto successit, Imperator dat Liberio potestatem Romam reuerfendi. Atque Episcopi Syrmij congregati scribunt literas Felici tum Romana Ecclesia Antistiti, & clero eiusdem Ecclesiae, uti Liberium accipiant, & ambo pariter Sedem Apostolicam administrent, communij consensu & concordia sacerdotio illo fungatur, atque tum casum acerbum, qui in electione Felici obisisset, sum exilium Liberij obliuione deleant. Nam populus Romanus Liberium sum quod in alijs rebus vir excedens, & spectatus erat, tum quod Imperator animo adeo excelsus & constanti in fide defendenda contraxerat, tam eximij charum habuit, ut seditionem plane maximam eius exilij causa confisteret, resq; ad eadem prorumperet. Haud ita dia post moritur Felix, saluus deinceps Liberius Ecclesia illi praest. Quod quidem non sine diuina prouidentia factum est, ne Sedes Petri à duobus Praesulibus gubernata (qua est plane nota diuina, & à sacrosancti Ecclesia legibus aliena iulla infamia macula aspergeretur. Iam audiuius, & quis rumor de Liberio fuent falsis dispersus, nempe quod verbum Consubstantialitatis reiecit: & quis eum dispersaret, nimiram impij Eudoxius & Aëtiana haereses auctores: & quid Liberius fecerit ob eam infamiam purgandam, etenim formulam edidit, qua illis interdixit Ecclesia, qui Filium Patri substantia & omnibus rebus similem non asseruerant: & quid post ista purgationem factum sit, vtique ut Romana urbs redderetur. Satisne perspicue res tota declarata est. Nunc autem qui sermonibus per impij Eudoxium & Aëtiana haereticos dispersatis ideocrediderant, quod veritatem integram non audiuisent, scriptum reliquerunt, quod Liberius haereticis subscripsisset. Ex his fuit D. Hieronym. qui sic habet in Catalog. Fortunatianus Aquilensis Episcopus in hoc habuit descensibilis, quod Liberium Romana urbs Episcopum pro fide ad exilium pergentem primus sollicitus ac fregit, & ad subscriptionem haereses compulsi. Et in Chrodico ait: Arriani post annum cum Felice Roma celsi sunt, quia Liberius radio vidit exilij, & in haereticam prauiditatem subscribens, Romam quasi victor intrinera. Verum quod Hieronymus in ea causa deceptus fuerat, Sobratis, Theodorici, Sozomeni, & Sulpicij Seueri testimonia abunde probant. Athanasius vero quancumq; huiusmodi rumoribus quos Aëtiani excitauerant, falli poterat, tamen nunquam (quod sciam) dicit, Liberium contra fidem subscripsisse. Ita enim scribit in Epist. ad solitar. vitam agentes: Liberius post exactum in exilio biennium, inflexus est, minusq; mortis ad subscriptionem inducitur. Verum illud ipsum quoque & eorum violentiam, & Liberij in haeresim odium, & suum pro Athanasio suffragium, cum liberis affectum habebat, satis cognit. Quae enim per tormenta contra priorem eius sententiam extorta sunt, ea iam non metuentium, sed ita cogentium voluntates habenda sunt. Quod vero Athanasius Liberium putauit subscripsisse, praeterquam quod summa diligentia hominem in eo purgauit, vt non poterat ex animo id fecisse: etiam non ita est accipiendus, velut putarit, Liberium nominatim contra fidem Niceni concilij, sed tantum contra se, hoc est, contra Athanasium subscripsisse. Hoc enim Imperatorem postulasse, & Ammianus Marcellinus testatur, & Athanasius in eadem ad solitar. vitam agentes Epistola significat, vbi & Constantium imperasse Episcopu Paulino, Lucifero, Eusebio, & Dionysio, ut contra Athanasium subscriberent, & cum Arrianis communionem iarent. Et postea haereticos iam loquentes ad Constantium Imperatorem introducit: Omnia quidem à nobis facta sunt. Profligauimus in exilium Romanorum Pontificem, & quum plurimos Episcopos. Sed tamen nihil proficimus, quamdiu reliquus est Osius. His audiu, Constantium edicere, ut Osius ad se veniat, quem admodum & Liberium inuiso tentauit: cohortatus vt in nos subscriberet, & cum Arrianis communionem haberet. Non ergo alia subscriptio vel Osij, vel Liberij intelligenda est, quam quae fiebat contra Athanasium, vel ut ritè ab Orientalibus in eorum concilijs damnatus esset. Quae subscriptio quancumq; poterat etiam ad fidei causam quodam modo trahi, quia constabat Athanasium fuisse Catholicum, tamen poterat etiam salua fide fieri, quia Catholicus Episcopus meretur interdu vt deponatur: non quod Athanasium tale quid meritum esse dicam, sed quod minus sit contra Episcopu Catholicum, cui morum vitia imputantur, subscribere, quam contra fidem ipsam, quae semper immaculata est. Etenim nec Orientales in iudicio Episcopali tam fidem Athanasio, quam haerese quoque morum peccata obiecerunt. Subscriptio igitur Liberij, si qua fuit, non contra fidem fuit, sed contra Athanasium, & ea non nisi vi minusq; extorta: quod autem Liberius cum haereticis Arrianis vnquam communicauerit, nullum in vlla historia vestigium me animaduertisse memini.*

Ciuitas Dei seu
Continuata Ecclesia
succesio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici & Apostata,
qui succesionem conti-
nuatam non habent.

Actus
Domi-
ni

Papae
Romae.

Impe-
ratoris
Romae.

Con-
ser-
uati-
o
L. 177
178.

Idem Libe-
rius.

Heretici & Pseudopropheta.

78. De Luciferianis, seu de peniten-
tiam honore saluo.

Lucifer Caralitanus Episcopus
aliàs Catholicus, negauit Episco-
pos aut ab hereticis creatos, aut
in heretum lapsos, etiam post sa-
tisfactionem, cum Episcopatus
honore in Ecclesiam recipiendos
esse.

De Ecclesia.

^b Volebat suos tantum sectatores
Ecclesiam esse: antiquam verò
illam Ecclesiam dicebat factum
de Ecclesia lupanar. Hieron. con-
tra Lucifer. Hoc idem & Luthera-
nus ac Calvinistæ tandem de an-
tiqua Patrum nostrorum ætate
dixerunt.

*Doctores Catholici, & custodes
murorum Ecclesia.*

Hieronymus aduersus Luciferianos: In Syn-
odo Nicæna, qua propter Arrianam perfidiam cõ-
gregata est, octo Episcopi Arrianos susceptos sci-
mus. Hilarius etiam confitetur à Iulio, Marco, Sit-
ueltro, & ceteris veteribus Episcopis similiter in
penitentiam omnes hereticos susceptos. Synodus
Nicæna Episcopo Nonatianorum si cõuersus fuerit,
Presbyterij gradum seruat.

^b Hieronymus ibidem: Allocutio patris impleta
est, postula à me, & dabo tibi gentes hereditatem
tuam, & possessionem tuam terminos terra. Si
Ecclesiam Christus in Sardinia tantum habet, ni-
mium pauper factus est. Quomodo ad angulam v-
niuersa terra Crucis trophaea collata sunt? Et
põdit: In illa est Ecclesia permanendum, qua ab A-
postolis fundata est, que ad diem hanc duras.

c 4 'Am.

De

Ac ne dicas, Liberium antea quidem fuisse Catholicum, post reditum verò ad Arrianam hæresim declinasse, audi potèrè quid post reditum fecerit scripturæ: Macedoniani cum sub initio Imperij Valentis valde affligerentur, constituerunt (auctore Socrate lib. 4. ca. 11.) ad Valèntianum & Liberium Episcopum Romanum confugere, illorumq; fidem amplectari. Sed cum Imperator in Gallijs fuisset, Eustachius, Siluanus, & Theophilus Episcopi Liberio literas offerunt. *Iste eas recipere noluit. Nam eos secta Arriana factores esse dixit, & propterea ab Ecclesia non posse recipi, ut pote qui fidem Concilij Nicani abroçassent.* Cui illi respondent, se penitentia inductis veritatem agnovisse, fidem eorum qui Filium Patri dissimilem esse doceat, iam pridem recessisse, Filium in omnibus Patri similem confiteri, atque illam vocem Similem nihil à voce Cōsubstantiali discrepare. *Que cum dixissent, Liberius postulat ab illa, ut opinionis sue declarationem scriptis mandarent.* Illi libellum ei obtulerunt, in quo verba, in fidei formula Nicææ edita comprehensa, fuere perscripta. Et mox sequitur libellus, quem Legari dederunt Liberio, in quo *Arrium, in ipsam eius doctrinam, discipulos opinionis factores, hæresim Sibellij, Patripassianor, Acrichionis, Photinianos, Marcellianor, & Pauli denique Samojetensiscitatores condemnant, ac demum subiungunt:*

132 *Quid si quis post hanc fidem à vobis expositam, aut contra nos, aut contra illos qui nos miserunt, aliquod crimen adluerit, cum tua Sanctitatis litera ad Orthodoxos Episcopos, quos tua pietas probaverit, veniat, & coram illis nobiscum de eo discipet: & si quid offensam esse considerit, in auctoritate illius vindicetur.* Liberius (inquit Socrates ibidem) isto libello tanquam sponcione Legariorum obstringens, in communione recepit, literasq; dedit tam ipse, quàm alij Occidentis Episcopi ad omnes in Oriente orthodoxos Episcopos, in quibus ait, se hanc Catholicam & Apostolicam fidem agnoscere, qua vsq; à Concilio Nicano hæc enus (inquit) integra stabulij, permansit. Et quanquam nequam & sceleratis Arriane effecerit, ut omnes Episcopi Occidentis Arimini in unum cogerentur, quo ibi vel persuasione, vel, uti verum dicam, Imperatoris auctoritate, illud quoderat ad summam cautionem in fidei formula positum, aut tollerent, aut peruersè infirmerentur, nihil hac fraudulenta molitione omnino profecerunt. Num omnes illi ferè Episcopi, qui Arimini conveniunt, qui vel fallacibus insensati illecebra, vel, ut compelli à fide tam quidem discernant, nunc tamen ad sanam mentem reuerfi, fidei formula ab Episcopo Arimini convocatu edita, anathema denunciarunt, & fidei Catholica & Apostolica Nicæa confirmata subscripsissent, & nobiscum in omni cōmuni notant.

133 Hinc, opinor, planè fit, Liberium neque post reditum ab exilio aut Arrianum fuisse, aut ita esse habitum. Nec ad rem pertinet quod quidam dicunt, eum iam cum Macedonianis communicasse. Licer enim aut olim fuissent Macedoniani, aut fortè, etiam tunc essent, ac post ad ingenium redierunt, & vocem illam Cōsubstantialitatem auertantur (apud Socrate lib. 5. c. 4.) tamen hoc tam Liberius, quàm alij Episcopi Occidentis ignotabant. Nec enim Macedoniana hæresis fuerat adhuc perlata vsq; in Occidentem, sed tantum in Græciam vel Asiam paulo antè irrepserat. Satis verò est, quòd in ipso libello quem Legati Orientalium obtulerunt, præter penitentis professionem, omnis perfidia est damnata, quodque conscientia Occidentalium Episcoporum fuerunt liberæ tam à Macedoniana, quàm ab Arriana hæresi. Sozomenus verò, qui eadem historiam perscripsit, li. 6. c. 10. dicit, per reditum esse tum ad Liberium Episcopum Romanum, tum ad reliquos Episcopos Occidentis, ut pote qui fidem ab Apostolo ductam ratam firmamq; tenerent, & præ cæteris deberent religioni proficere. atque in c. 22. narrat, Concilium Iyanis à Catholicis Episcopis habitum (inter quos aderat Gregorius Nazianzenus) magnam cepisse lætitiæ de literis Liberij, scriptisq; seque omnibus Ecclesijs, ut tum decreta Episcoporum Occidentis, tum literas Liberij & aliorum Episcoporum Italia, Africa, Gallia & Sicilia diligenter perlegerent, deinde numerum omnium (Concilium namq; Ariminense longè superabant) secum subducentes, tum ut doctrina se illis & communionis factos adiungerent. Hæc adduxi, ut appareat, tum quanta ratio per vniuersam Ecclesiã habita sit communionis cum Romano Pontifice, tum quòd totus orbis Catholicus longe post reditum Liberij ab exilio communicauit cum eo, tanquam cum Episcopo, qui & fidem Nicænam propugnaret, & præ cæteris religioni deberet prospicere. Quòd sit tam præclara & numerosa innumerationibus propè Episcoporum testimonia Liberium ab hæresi non vindicant, credatur iam paucis hominibus, qui non tam ex fama nobiles, quàm ex infamia notabiles, huic sancto Pontifici hac p̄mum ætate hæresos infamiam inurere conantur. Ar fortè omnes qui tunc vivebant Episcopi, adlabantur Liberio. Creadat hoc, qui vidit eos nec Imperatori Iuliano, nec Valenti adularos fuisse. Quid quòd mortuo etiam Liberio, tamè Magnus Basilius, Ambrosius, & Epiphanius vocant eum beatæ memoriæ virum?

134 Episcopus de Virginibus li. 3. *Temone est, Soror sancta, beatæ memoriæ Liberij præcepta renouere, ut quo vir sanctior, eo sermo accedat gratior.* Namque is, cum die Salvatoris Natali ad apostolum Petrum virginis atq; professionem vestis quoque mutatione signaret, bonis (inquit) filia nuptias desiderasti.

135 Epiphanius hæresi 75. *Enstathius ad Liberinum beatum Roma Episcopum unã cum multis Episcopis Legatum agebat.*

Basilius

Ciuitas Dei seu
Continuata Ecclesia
successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici & Apostata,
qui successionem conti-
nuatam non habent.

Hæretici & Pseudopropheta.

Doctores Catholici, & custodes
maiorum Ecclesia.

De rebaptizatione.

* Hilarius Diaconus post Syno-
dum Arimānēsem dixit, Arrianos
ad Ecclesiam reuertentes rebap-
tizandos esse.

* Ambro. lib. 5. Epist. de tradendis Basilicis:
Si baptismum Iouanni non soluerunt Iudas, Augu-
stinus soluit baptismum Christi?

Hieronymus ibidem: Hilarius cum Diaco-
no de Ecclesia recesserit, neque Eucharistiam cōsu-
cere potest, nec vllum clericum ordinare. Ecclesia
autem non est, qua non habet Sacerdotes. Si hæreti-
ci baptismum non habent, Hilarius Christianus non
est, in ea quippe Ecclesia baptizatus est, qua baptiza-
tos ab hæreticis recepit.

* Hiero:

79. De Aga-

144 L. Hæretici
Con-
fessionem
Arriani
non.

Basilii in Epist. 74. docet, Eustathium ex Sebastea minoris Armeniæ fugatum in Occidentem confugisse. Vnde, quibusdam cõditionibus illi à *beatissimo Liberio* propõsit, Epistolam rerõlit, *qua in concilio Tyano õfensa, restituta est in lacum.* Sed quoniam fides, propter quam susceptus est, depõlularur: peritur, vt rã ipse quàm Apollinarius, & Paulinus per literas Episcoporum Occidentis, ad omnes Ecclesiã Orientis perscriptas, nisi etrotres cõrrigant, à cõmuniõne separentur. Ita & admittuntur ad cõmuniõnem, & ab ea repelluntur, quos Põtifex Romanus, qui Occidentales Episcopi assident, causã cognita, vel admittit, vel repellit per vniuersam Ecclesiã. Syricius in Epist. ad Himerium, appellat Liberium venerandæ memoriæ prædecessorem suum.

137 Soetares lib. 3. cap. 4. & 7. Sozomenus lib. 5. cap. 11. & 12. itemque Theodororus lib. 3. cap. 4. & 5. restantur, Luciferum Carallorũ urbũ Sardiniã, & Eusebium Vercellarum in Italia, Episcopos, ex Thebu, in quibus regnante Constantio exulãrunt, reuertentes, obuisse Orientales Ecclesiã, ac nominatim Alexandrinã & Antiochenã, vt viderent, ne decreta concilij Niceni violarentur. Ac Lucifer quidem Antiochium Paulinum deseruauit Episcopum: Eusebium verò Alexandriã unã cum Athanasio Conciliũ cõstitit, cum interim Lucifer etiam eo mitteret Diaconũ per quem significat, se rebu quas Conciliũ decerneret, assensurum. Atque hæc sanè hi tres historici vna voce narant. Ceterũ si quæras, vnde his duobus non maximam Cõtuitatũ, idq; etiã in Occidente Episcopos, hæc tanta auctoritas extitit, vt in Sedibus Apõstolicis, atque in maximis Orientis Ecclesijs concilia cogentur, Episcopos constituerent & caõnes Ecclesiæ stabilirent: in historijs ipsi nihil aliud reperias, quàm quod reuersi ab exilio ista fecerint. Qua verò potestare fecerint, non memini me legisse, præterquã quod in Monodia D. Gregorij Nazanzeni, quã is in D. Basilij vitam cõpõsiuit, legitur, *Luciferum & Eusebium Episcopos ex urbe Roma Casarem missos fuisse, ad seditionem quã in Ecclesia Casariensi orta fuerat, sedandã.* Ex quibus verbus intelligimus, Luciferum & Eusebium quõ sua priuata auctoritate, sed missos venisse, & missos quidem ex urbe Roma. Didicimus præterea eos non tantũ ad Antiochenã, aut Alexandrinã, sed præterea ad Casariensem Ecclesiã, quã in Cappadocia est, missos, vt vndiq; causis Ecclesiasticis opem ferrent. Quæ cum ita sint, omnes qui præ inuidia non sunt excæcari, facillè vident, hos Occidentis Episcopos à Romano Pontifice ad vniuersas Onẽs Ecclesiã, quæ Catholicã fidem seruarent, missos fuisse, vt quæ corrigenda essent, corrigent: quæ verò statuenda, stabilirent. Hoc etiã ex eo fit multò probabilius quia legitur apud Hieronymum in Catalogo, *Eusebium istum ex Lectore urbũ Romanã Vercellensem Episcopum fuisse factũ.* Itemq; *Luciferum Caralloranũ Episcopum, ad Constantium Imperatorem à Libertõ Episcopo oro fide Legatum esse missum.* Eusebius igitur & Lucifer, qui tam manifestè probantur & Ecclesiæ Romanæ aliã paruisse, & ex urbe Roma Casarem Cappadociz ob seditionem tollendam in isũ esse, absq; omni controuersia, non nisi ex Romanæ Ecclesiæ auctoritate O venales, Apõstolicas; Ecclesiã & inuiserunt, & tum Concilij conuocatis, tum de cõteris Apõstolica auctoritate interpositis moderari sunt. Atq; hoc quidem est, quod Basilius Magnus in Epist. 51. & optat, & petit. *Vsum est nobis (inquit) constantianũ, vt literas ad Episcopum Romanum mittamus, quò res nostras consideres, & iudicij sui decretum interponas, ut quia difficile est, de cõmuni & Synodali decreto aliquos illinc mitti, autũ autũ dũ dũ dũ dũ dũ dũ dũ dũ, ipse auctoritate sua in reuocatur, delectũ virũ qui Acta Ariminensũ Concilij secum ferant, ad ea rescindenda quã illic violenter actã sunt.* Hæc Basilij verba ostendunt, quàm necessarius sit in Ecclesia vnus Pastoris primarius, nimirum vt cum perdifficile sit, Synodum de grauĩ qualibet causã congregari, factũ vnus aliquis ea sit auctoritate præditus, vt ipse Ecclesiã viuicare, decreta interponere, & res malè gestas emendare queat. Hanc auctoritatem Romanum Pontificem etiã in Orientales Ecclesiã habere, tum res à Lucifero & Eusebio gestas, tum ipse D. Basilius perspicuè testatur.

Idẽ Basilium in Epist. 77. ad Epist. trãsmannos, id est, eos qui Occidentibus Ecclesijs præterant

140 *Cũ ad hunc modum hæc erũt res nostras debebant cõstantiã à vestra dilectione ex sincerũ fratribus aliqui mitti, qui nos afflicto & oppressas inuiserent, & multo crebrius amica ad nos vestra destinari litera, quibus vel in proposito confirmaremur, vel si qua in re offendamus, corrigeremur. Non enim negamus, in inuicem nos erroribus obnoxios esse, cũ homines simus, & in carne viuamus parasi hac in re vestram institutionem amplecti. Et post. Vnus nobis est Dominus, vna fides, spes eadem. Sine Caput vniuersalis Ecclesiã reputatũ, non potest pedibus dicere caput, non est mihi opus vobis: sine in reliquum vos Ecclesiasticorum membrorum ordinem collocatũ, non potest vobis dicere, qui in eodem vobiscum corpore constitutus vnus: non est vobis necessarius. Concedit igitur Basilius, Occidentales Episcopos & reputasse interdum, & rectè potuisse reparare (nec enim eã rem ipse reprehendit) seipsum Caput vniuersalis Ecclesiã. Cur obsecro? Nisi quia in Occidente erat Cathedra Petri, in qua Pontifex Romanus sedebat? Et tamen etiã si Occidentales reputent se caput vniuersalis Ecclesiã, hoc est, primos omnium, qui vbique sunt fidelium, Basilius id nec pro blasphemia, nec pro contumelia habet. Motus enim erat, vt aliqui viciniõres Italiz, Siciliæ, Galliarum, atq; etiã*

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
succesio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici & Apostata,
qui successionem conti-
nuatam non habens.

Heretici & Pseudopropheta.

79. De Agapetis.

⁴ Hieronym. ad Ctesiphontem, aduersus Pelagianos: In Hispania Agape Elpidium, mulier virum, cæcū cæca duxit in foueam, successoremq; suum Priscillianum habuit. Porro vt Sulpicius lib. 2. Sacræ historæ docet, Marcus ex Aegypto profectus Agapem docuit hanc sectam. Vir & mulier simul habitabant, velut spiritualiter uiuerent, nec matrimonio iungerentur. Idem hodie faciunt Anabaptiste.

80. De

Doctores Catholici, & custodes
murorum Ecclesia.

⁴ Hieronymus ad Eustochium de custodia uirginitatis: Vnde in Ecclesia Agapetarū pestis introgi? Vnde sine nuptijs aliud nomē uxorū, imō unde nouum concubinarum genu? Plus inferam. Vnde meretrices uiniuira? eadem domo, uno cubiculo saepe uno tenentur & lectulo, & suspiciosos nos uocant, si aliquid extimemus. Frater sororem uirginem deserit. Calibem spernit uirgo germanum: fratrem quarit extraneum, & cum in eodē proposito esse se simulent, quarunt alienorum spiritali solatium, vs domi habeant carnale commercium. Allegabis quis in sinu ignem, & uelimenta eius non comburentur? Prouerb. 6.

Cum

146

Felix An-
themi & uir-
ginitatis
fidei in seculi
mandatum
ad huc Libe-
rius dicitur

Agape-
tarum
domus

in
seculi
mandatum
ad huc Libe-
rius dicitur

Africanorum Episcopi absiderent Pontifici Romano in Concilio. Inde quod erat proprium Episcopo Romano, ut vniuersalis Ecclesie Caput reputaretur (velut quem ipse Basilius in Epist. 32. dixit ex auctoritate sua visitare posse Orientem) hoc ad omnes Episcopos Romano Pontifici ascriptas transferretur.

141 Vnde iterum subinfert Basilius: *sive volueritis ad nos proficisci, & per vos ipsos in firma nostra scrutari, an verè ita habeant ut audistis, vel ex falsis adulationibus grauiora sint de nobis ad vos relata delicta, fiat & hoc. Paxatque sumus, obuijs manibus vestram excipere aduentum, nosq; ipsos diligenter scire examini duntaxat in his, qua sunt, superiores habere caritas. Sine vestro iudicio locum quendam designare placuerit, in quo & quod nos concernit, visitationi deuii implebitur, & quæ sit fieri potest, nostri expectari assensum, ut & praterita contentur. & nulli deinceps calania locum dinguatur, per nos licebit & hoc pat.*

Sozomenus lib. 6. cap. 22. Tam hi hæretici, qui Filium Patri dissimilem, quàm qui simile asserabant, Spiritum sanctum administrum, & à Patre substantia diuerfum affirmabant. Qui verò Filium Patri Consubstantialem putabant, hi de Spiritu sancto idem ipsum essebant. *Quæ controuerſia cum contendendi studio, ut credibile est, in dies magis magisq; creſceret, Episcopus Romanus de ea certior factus, scripsit ad Ecclesias Orientis literas, ut vna cum Sacerdotibus & Episcopo Orientis Trinitatem & consubstantialem esse, & gloria aequalem existimarent. Quo facto, singuli rebis ab Ecclesia Romana semel iudicatis acquiescerunt, hæc controuerſio finem habere vsa est. Quid potuit pro Ecclesie Romanæ Primatu expressius aut clarius dici? Orientis Ecclesie acqueuerunt rebis ab Ecclesia Romana semel iudicatis.*

Extat Liberij Pontificis Romani ad Constantium Augustum Epistola nuper à Reuerendissimo Ioanne Tilio Meldensi Episcopo edita, & per Luciferum, Pancratium atq; Hilarium missa, quos viros Hieronymus (in Catalogo) à Liberio ad Constantium pro fide missos testatur. Ibi ergo ita fitor Liberius: *Ad istud officium, testis est mihi Deus meus, innotuit accessi. In quo capio quidè si me offensa Dei quam diu in saculo sacro permanere: & nunquam mea statuta, sed Apostolica ut essent, semper firmata & custodita perfecti, secutus morem ordinemq; Maiorum, nihil addidi Episcopatus urbis Roma, nihil minus passus sum. Et illam fidem seruans, qua per successione tantorum Episcoporum occurrit, ex quibus plures Martyres extiterunt, præstatam custodiri, emper exopto. Hactenus de Liberio.*

144 Felix Romanus (teste Damaso in Pontificali) declarauit Constantium filium Constantini hæreticum, & secundo re captum ab Eusebio Nicomediensi in Aquilone villa. Iam tunc ergo Papa exercuit suam potestatem in malos & schismaticos Imperatores.

Secundam Generalem Synodum mandato literarum Damasi potissimum fuisse conuocatum.

Theodoretus lib. 5. cap. 8. Episcopi Orientales Constantinopolim ob necessaria Ecclesie negotia euocati, Epistolam à Concilio Episcoporum in Occidente coactorum acceperunt, quæ illos horrabatur, ut Romam, ubi tam maximus Episcoporum certus congregatus erat, accederet. Ac illi tam longum iter suscipere omnino recusantes, inter alia multa etiam in hæc verba se scripterunt ad Damasum, Ambrosium, & alios ibidem collectos cap. 9. *Vos, quò fraternali vestram erga nos charitatem declararetis, Concilio per Dei voluntatè ac nutum. Roma caeli, quæ est membra propria per Imperatorum sanctissimi literas accessimus. Hæc tibi. Porro si Orientales velut membra propria ab Occidentalibus accerferentur, certè Occidentales erant eiusdem corporis membra digniora, & ideo velut caput proprium Orientalibus erant. Capitis enim est reliqua membra colligere & conuocare. Occidentales verò caput erant non vti que ob aliud, quàm quia Princeps Episcoporum in Romana vrbe, ad quam Orientales vocati iam erant, residebat. Vnde in eadè Epistola cum Orientales, quid in Synodo cõcedat non esset, diligenter exposuissent, tandè subiungunt Quibus rebis tanquàm legitimè & secundum Canones constanti obsecramus vestram reuerentiã ut congratuletur. Talibus enim verbis Romani Episcopi consensum, & eorum quæ fecerant confirmationè postulat. Porro nec illud est prætermittendum, quod ex iisdem verbis intelligimus, Imperatores quidem literas ad Synodum indicendam impetratas fuisse, verum ita ut Romanus Pontifex in primis consensum suum autoritate inq; ad eam rem præberet, ut pote qui Imperatorem præuenire, ac per Epistolam, in qua Pontificis Romani consensum Imperatori exponeretur, Imperatoris literas impetrare solebat: ut ita Papæ atque Imperatoris conuocatio vna eademq; esset. Dicunt enim Episcopi Orientales ad Occidentales Episcopos: *Accessimus nos per Imperatorum literas. Ita ut prima generalis Concilij causa sit Romani Episcopi, hoc est, primi Pastoris conuocatio: modus autem, quo primus Pastor in ea re vti tur, sit per Imperatoris literas Episcopos conuocare. Ut nimis brachio seculari ad Ecclesiasticam auctoritatem adiuncto, plenior ex omni parte esset conuocatio. Quid quò l in ij. verbis, quæ in eadem Epistola Orientalium Episcoporum sequuntur, clausimè exprimitur, Papæ Damasi literas, quæ ad Imperatorè missæ sunt, mandatum cõplexas esse, quo in vna conuocarentur Episcopi. Extentim Episcopi Orientales Damaso rationem reddetes,**

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesie
successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatis & Apostata, qui succes-
sionem continuatam non habent.

Anni Domini	Pontifici Roman.	Impe- rator. Rom.
38.	Diocletianus	Maximianus
144.	Constantinus	Constantinus

Heretici & Pseudopropheta.

80. De Iuliano Apostata.

* Iulianus cum antea fide Christianam professus fuisset, subito mutata religione, se Pontificem (vique Græcum) nominauit. Sozomenus lib. 5. c. 1. Hoc idem in Christi religione imitatus Angliæ Rex Henricus 8. abdicata sedis Apostolicæ unitate, se appellauit summum Ecclesie Anglicanæ caput, quod penitus est, ac si se Pontificem nominasset.

* Cum Iulianus in adyta quædam oraculi consulendi causa descendisset, spectrisque ex improviso apparentibus, se Cruce consignasset, discurrere spectra. Magus ita rem interpretabatur, vclur demones tam sceleratam Iuliani factum ferre non possent. Socrates lib. 3. c. 3. Hoc idem hodie Protestantes nobis respondent, cum obiciamus eis virtutem signi Crucis.

* Iulianus Christi statuum apud Cæsareæ Philippi à muliere quæ sanguinis profluuio laborabat, erectam deturbauit, suamque eius loco posuit. Id temporis Gentiles Christi statuum cum violentia trahentes confregerunt. Sozom. lib. 5. cap. 20. Hoc idem in Anglia, tempore schismatis sub Edouardo 6. passim fieri vidimus, vt remora Christi statua, eius loco regia insignia proponerentur.

* Iulianus contra Christianos pro idololatria gentium scripsit. Ibi que signum Crucis Christi reprehendit, quod nec Caluinistæ nostri temporis ferre possunt.

Doctores Catholici & custodes
murorum Ecclesie.

* Cum ad Eulogium Presbyterum Modestus Præfectus dixisset, communica cum Imperatore, Eulogius respondit: Nunquid cum Imoerio est etiam sacerdoti dignitatem concessurus? Tum Præfectus, non istud (inquit) dixi, sed vos adhortatus sum, vt cum eisdem communicetis, quibuscum communicat Imperator. At Eulogius addidit, se habere Pastorem, cuius vitam sequeretur. Theodoretus lib. 4. cap. 16.

Osius Cordubensis (vt est in Athanasio) epistol. ad solitar. vitam agent. ad Constantium dixit: Nobis in Ecclesiasticis ne præcipe, sed ea potius à nobis discite.

* Gregorius Nazianzenus orat. 1. in Iulianum: Iulianus demonum conspectum percussus, ad crucem, vetusq. remedium confugit. Valuit signaculum, eadunt demones, pelluntur timores.

Lactantius de vera sapientia lib. 4. cap. 27. Cum quidam ministrorum nostrarum sacrificiis dominis assisterent, imposita frontibus signo, Deos illorum fugauerunt. Sed atunt hoc Deos non metu, verum edo facere, quasi quisquam possit adesse, nisi cum qui aut nocent, aut possit nocere. Sed demones nocere iis non possunt, quos signum immortale munierit.

* Ignis violentus de celo delapsus statnam Iuliani circiter pectus percussit, capitiq. vnâ cum collo in terram deiecti. At Christiani cum fragmenta statnae Christi collectissent, in Ecclesia posuerunt, ubi etiam adhuc custoditur. Sozom. lib. 5. cap. 20.

* Iuliano respondit doctissime D. Cytillus Alexandrinus libris decem, in quibus habet suum locum & laudem atque honorem signum Crucis Christi lib. 6. Curasq. semper esse dicit Christianis, domos, & frontes signo pretiosa Crucis signare.

107. cur non possent Romani venire, ita scribitur: *Est nobis in opus, si fieri posset, Ecclesiam penitus relicta, necessario Ecclesia negotia in seruire. Verum quoniam hoc modo Ecclesia nuper renovata nudarentur, & res à plerisque fieri omnino non queat, propterea quòd Constantinopoli mandata literarum superiore anno à vestra reverentia post concilium Aquileiense ad sanctissimum Imperatorem Theodosium missarum, ad iter dumtaxat Constantinopolim usque faciendam nos preparavimus, atque de hoc vno concilio celebrando consensum Episcoporum quatinus Provincias manserant, vna nobiscum atque in vnicuique adire neque longiore itinere opus esse expectabamus, neque de vilo alio omnino amè acceperamus, quàm Constantinopoli in vnum conveniunt esse. Mandato igitur literarum à Damaso ad Theodosium missarum, Episcopi còvenient ad secundam Synodum œcumenicam Constantinopoli celebrãdam. Non temere igitur defendimus, œcumenicas Synodos potissimum à Romano Episcopo semper fuisse còvocatas. Postremo, Damasus Orientalibus Episcopis (vt videre est apud Theodoretum lib. 5. c. 10.) hoc modo respondit: *Quòd vestra charitas debitam sedis Apostolica reverentiam tribuit, sibi honoratissimi, vobis ipsis quoque maximo sanè honori est. Nam tamesi in sancta Ecclesia (in qua sanctus Apostolus sedens nos docuit, quo pacto illius gubernacula, qua suscepimus, tractanda sint) vobis prima partes deseruntur, tamen confitemur, nos illo dignitate gradu longè inferiores esse. Ecce, & Orientales Episcopi debitam sedis Apostolica reverentiam tribuerunt, & Damafus Papa ceteros Episcopos vocat filios, tantamque sedis suæ dignitatem etiam tunc fuisse vidit, vt in sancta Ecclesia prima partes Romano Pontifici ob honorem D. Petri deferrentur.**
109. Sozomenus lib. 7. cap. 9. & Sozocrates lib. 5. cap. 8. *Decretum fuit, vt Episcopus Constantinopolitanus secundum Episcopum Romanum primas obtineret. Quin ergo Romanus Pontifex omnium primus esset, nulla vnquam fuit dubitatio.*
110. Leo Pontifex in epist. 51. aliàs 33. ad Anatolium Episcopum Constantinopolitanum, huius decreti (in quo sedes Constantinopolitana secundum Romanam primas obrinere conabatur) mentionem facit, dicens quorundam Episcoporum subscriptionem factam esse, cum quadà eius rei notitia ad eadem Apostolicam transmissa. Et in epist. ad Pulcheriam Augustam, de eadem re agens, *Frustra* (inquit) *quorundam Episcoporum proferitur consensus, cui tot annorum series negavit effectum. Nec igitur Damafus, nec alius quispiam Pontifex Romanus id decretum eatenus approbauerat, & ideo à Leone pro nullo habetur.*
111. Rufinus in Symbolo: *Rufinus nulla in Ecclesia urbis Roma sumpsit exordium.* Apud Hieronymum tom. 4. in Symboli explanatione ad Damasum: *Si quid parum cautè positum est, emendari cupimus à te, qui Petri & sedem & sedem tenes.*
112. Sulpicius Scuerus sacre historiz lib. 2. *Instantius, Salutanus, & Priscillianus in synodo apud Casarum nullam damnati, Romam profecti sunt, vt apud Damasum Urbis ea tempestate Episcopum, obicula purgarent. Hi vbi Romam pervenerunt, Damaso se purgare cupientes, ne in conspectum quidem eius admisi sunt. Id tantum animaduèrto, compertum omni memoria fuisse, quòd in Romani Pontificis potestate fuit, etiam res in Episcopalibus Synodis iudicatas rescindere, si post interpositam putationem hinc illi æquè visum esset. Hæc enim spe ad Damasum ibatur, licet ille hominum improbitatem non ignorans, eos audire noluerit.*
114. Hieronymus in Apologia pro libris aduersus Iovin. *Dum adhuc viveres sancta memoria Damafus, librum contra Heluidium de beate Maria virginitate perpetua scripsimus, in quo necesse fuit nobis, ad virginitatis beatitudinem predicandam, multi à molestis dicere nuptiarum. Num vir egregius, & eruditus in scripturis, & virgo, Ecclesia virginis doctor, aliquid in illo sermone reprehendit? Cum Damafus appellatur Virginitatis Ecclesia doctor, cumque Hieronymus illum librum nunquam reprehendendum putat, quem Damafus Ecclesie doctor nò reprehendit, vt que significat Damasum fuisse doctorem sponzæ Christi, hoc est, totius militantis Ecclesie, non communi modo, sed ita, vt in summa specula sedens, ea quæ reprehendenda in quocunq; erant, pro auctoritate sua reprehenderet. Sic enim semper in more positum fuit Pontificibus Romanis.*
115. Hieronymus epist. 61. *Idolorum cultor solebat ludens Damaso dicere: Facite me Romana Urbis Episcopum, & ero proximus Christianus.* Improbè quidè ille sed ramè inde apparet, quàm nota etiam Ethneis Romani Episcopi auctoritas fuerit, quam nunc hæretici nuper natam fuisse volunt.
116. Theodoretus lib. 2. ca. 22. *Damasus in Ecclesia Romana primatu Liberij successor, & nonaginta Episcopi ex Italia & Gallia Romæ in vnum collecti, Episcopus qui erant in Illyrico, in hæc verba scripserunt: Numerus Episcoporum qui erant Arimini in vnum congregati, prauitiam vram habere non debet, præsertim cum sermone illa composita sit, Episcopo Romano, cuius sententia præ ceteris omnibus expectanda erat, non consentiente, neque Vincentio &c.*
118. Sozomenus lib. 6. cap. 23. *Cum ostendisset, dissensionem inter Vrimum & Damasum de Episcopatu extortam fuisse: De doctrina (inquit) neq; Romani, neque vli alij in Occidè inter se dissentiebant, sed omnes concily Nicæni decreta approbabant, excepto Auxentio Mediolanensi Antistite.*

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici & Apostate, qui succes-
sionem continuatam non habent.

Anni
Domi-
ni.

Pontifex
Romanus.

Impe-
rator
Rom.

144.

Idem Da-
masus.

Origi-
num
Vale-
ntiniani
1. 6.
ad ip-
so &
p. 11.
Theo-
doretus
1. 1. c. 11.

Epis-
copus Pa-
læstinae
an de-
more
maris,
de ip-
so suo
scribitur,
de
suis
discipu-
lis.

Hæretici & Pseudopropheta.

§ 1. De Apollinarisistis.

* Apollinaris dicebat, Christū suscepisse carnem sine anima. Tandem Euangelicis testimoniis victus, dixit ipsum verbum in Christo fuisse pro mēte, quæ rationalis est anima hominis. Augustin. hæz. 55. Eundem errorem sectatus est Timotheus.

* Polemius dixit, cōmixtionem diuinitatis & corporis factam esse. Theodot. lib. 4. hæz. Fab.

§ 2. De Seleucianis & Hermianis.

* Seleucius & Hermias materiam elementorum Deo cōternam ponebant. Augustin. hæz. 59.

* Angelos de igne & spiritu creare animas. Ideo non baptizant in aqua.

* Malum nunc à Deo esse, nūc à materia.

* Saluatorem in carne ad dexteram Patris non sedere, sed eam euulsisse.

* Visibilem Paradisum non esse.

* Resurrectionem non putant futuram, sed quotidie in generatione filiorum fieri.

§ 3. De

Doctores Catholicos, & castodes
murorum Ecclesie.

* Damasus in epist. ad Orientales apud Theodoret. lib. 5. c. 10. Timotheus unā cum magistro suo Apollinari iudicio sedis Apostolice abdicatus est. Ec. c. 11. Ipsum Dei verbum nō anima rationis & mentiū compositū locū in corpore, quod sibi sumpteras, obtinuit, sed nostram animam ratione & mente præditam (expertem tamen peccati) accepit seruansque.

* In Symbolo Athanasij: Iesus Christus perfectus Deus, perfectus homo, unus omnino, non confusione substantie, sed unitate personæ.

* Ambros. Hexam. lib. 1. cap. 5. & 6. Pulchrum ait Moyses: Fecit Deus celum & terram. Ex ipso ergo materia. In celo enim & terra quatuor illa elementa creata sunt, ex quibus generantur ista quæ mundi sunt.

* Damasus ad Paulinum Thessal. lib. 5. Theodoret. c. 11. Non in nomina Angelarum, sed in Patrem & Filium, & Spiritum sanctum baptizati sumus.

* Ambros. Hexam. lib. 1. c. 8. Malitia ex nobis orta, non à creatore Deo condita, morum lenitate generatur: non ullam habens auctoritatem substantie naturalis.

* Damasus Papa ad Paulinum Thessal. lib. 5. Theodot. ca. 11. Si quis negauerit, Christum in carne, quem sumpsit, sedere ad dexteram Patris, anathema esto.

* Epiphani. in epist. ad Ioannem Hierosolym. Quis audiat Origenem Paradisum de terra ad celestia transferentem? Ego aquas Geon (qui est Paradisi fluiuius) his carnis oculis aspexi, & bibi de magno flumine Euphrate.

* Hieronymus in epist. aduersus errores Ioannis Hierosolymitani: In symbolo fidei & spei nostra, quod ab Apostolis traditum non scribitur in charta & atramento, sed in tabulis cordis carnalibus, post confessionem Trinitatis, & unitatem Ecclesie, omne Christiiani dogmatis Sacramentum, carnis resurrectione concluditur.

d 2

* Gre-

Atque cum Episcopi Gallia, & agri Vchetorum alios etiam nonnullos apud se eadem serid conari significassent. breui tempore post, multi multarum Gentium Episcopi Roma in unum congregati, eum Auxentium, ium alios, qui eadem sanebant doctrina, à sua communionem alienos esse pronunciarunt, fidenter, à Concilio Nicæno confirmatam ratam manere statuerunt: denique decreta Concilij Ariminensis huic repugnantiarum esse, propterea quod neque Episcopus Romanus, neque alij item cõplures illi consenserant, imò verò etiam quod à multis, qui illi concilio intererant, eadem ipsa decreta improbatà fuerant. Quæ ita gesta esse & confirmata, testis est Epistola Damasi Episcopi Romani, & ceterorum cum eo id temporis simul coactorum ad Episcopos Ægypti scripta, quæ ita se habet: Episcopi ad Sanctum Concilium Roma convocati Damasi, Valerianus & ceteri. (& post) Numerius Episcoporum, qui erant Arimini in unum congregati, prauis iudicij vim habere non debet, præsertim cum formula illa composita sit, neque Episcopo Romano, cuius sententiæ præterea omnibus expectanda erat, neque Vincentio, qui tot annis Episcopatum inuenerat gesserat, neque aliis eidem consententibus.

*In Codice Iustianus de summa Trinitate & fide Catholica, leg. t. Imperatores Gratianus, Valentinianus, & Theodosius AAA. ad populū vrbis Cõstantinopolitanæ. Cunctos populos, quos Clementia nostra regit Imperium, in tali volumus religione versari, quam D. Petrus Apostolum tradidisse Romanis, religio usque adhuc ab ipso insinuata declarat, quamq. Pontificem Damasum sequi clares, & Petrum Alexandriæ Episcopum virum Apostolica sanctissimū. In hoc Edicto fides Ecclesiasticæ regulæ petitur p̄m̄m, & velut deriuatur à Petro Apostolorum p̄ncipe, deinde à Romanis velur fide sua contestantibus, quid illis Petrus tradidisset: Tum autem à Damaso, velur successore Petri & Romanorum Episcopo: Denique à Petro Pontifice Alexandrino, velut ab eo, qui & Petri Apostoli doctrinam sequeretur, & successionem eius in Romana vrbis agnosceret, & cum Damaso Petri successore communicaret. Ira enim scribit D. Hieronymus de hoc eodem Petro in epist. ad Principiam, quæ numero est 16. Petrus perfectionē Arriana hæreses declinans quasi ad iustissimum communionem sua portum confugit. Porro (vt Socrates lib. 4. ca. 30. tradit) Christiani, qui vbique persecutionis tempestate iactabantur, & potissimum Alexandriæ, magnopere recreari erant, propterea quod Petrus ex vrbis Roma cum literis Damasi Episcopi Romani Alexandriam reuerens erat. Quæ quidem literæ & Petri creationem, Populus igitur illis literis confusus expellit Lucium, Petrum autem in eius locum introducit. Hactenus verba Socratis. Licet ergo Damasus & Petrus in edicto Theodosij simul nominentur, tamē Petrus ita pendebat à Damaso, vt simul arque Alexandrini viderent, ex duobus Episcopis, qui Ecclesiam Alexandrinam occupare cupiebant, non Luciu, sed Petrum à primo Pastore confirmatum esse, mox Lucium expulerint, Petrum verò in Episcopali sede collocarint. Quod verò Socrates dixit, *literas Damasi confirmasse Mosis fidem, id ab eodem Socrate in capite præcedenti narratum ira se habet. Mauia Sacerdotum Regina pacem ea cõditiõne obrulit Romanis, si Moses monachus sanctus crearetur suæ gentis Episcopus. Moses verò ea de causa Alexandriam ductus, non est passus à Lucio Pseudoepiscopo Alexandrino manus sibi imponi, quòd is forer Arrianus. Cum igitur Damasi literæ venissent Alexandriam, in quibus non Lucius, sed Petrus declarabatur legitimus ipsorum Episcopus esse, tunc fides Mosis confirmabatur, qui prius ab eodem Lucio ob ipsius perfidiam recesserat ordinari. Itaque omnibus ritè perspectis, Theodosij, Gratiani, & Valentiniani edictum hanc regulam credendi præscripsit, vt cuncti populi sequerentur fidem Episcopi Romani, eò quòd is D. Petro succederet. Vnde Theodoretus lib. Eccles. histor. 5. cap. 2. ita recitat sententiam edicti: Gratianus toto Imperio positum scripsit legem, qua iubebat sanctas Ecclesias tradi his qui Damasi (si erat Episcopus Romanus) communionem amplecerentur.**

Ambrosius in prioris ad Timoth. c. 3. Ecclesia domus Dei dicitur, cuius hodie rector est Damasus. Cùm autem Paulus eo loco rotam militantem Ecclesiam appellauerit domum Dei: efficitur, vt Ambrosius intellexit, totius Ecclesiæ militantis Rectorem esse Damasum.

Hieronymus ad Ageruchiam de Monogamia epist. 11. Cùm in chartis Ecclesiasticis inuarem Damasum Romanam vrbis Episcopū, Orientis atque Occidentis Synodis consultationibus respondi. Ergo totius orbis Christiani etiam Synodice consultationes ad Romanum Episcopum deferri solebant.

Idem ad Damasum tom. 2. epist. 57. Cum successore piscatoris, & discipulo crucis loquor. Ego nullum primum, nisi Christum sequens, beatitudinis tua, id est, cathedræ Petri communionem cõsecor: super illam Petram adificatam Ecclesiam scio. Quicumque extra hanc domum agnam comederit, profanum est. Si quis in arca Noë non fuerit, peribit regnante diluuiio. Et quia pro meis facinoribus ad eam solitudinem commiseram, quæ Syriam iuncto Barbaria sine determinat, nec possum sanctum Domini, tot interuentibus sperare, à sanctimonia tua semper expectere: ideo hic collegas tuos Aegyptios confessoris sequor, & sub oneratis nauibus parua nauicula delitisco. Non noui Fitalem, Atelium respo, remora Pasilam. Quicumque tecum non colligit, sparsit, hoc est, qui Christi non est, Antichristi est. Et in epist. 58. ad eundem Damasum. Si quis cathedræ Petri inuizur, meus est. Cathedra ergo Petri secundum Hieronymum illa Petra est, super quam adificatur Ecclesia. Et illa est cathedra Petri secundum

cundum eundem, in qua Petri successores (qualis Damasus fuit) sedent. Romani ergo Pontifices illa petra sunt supra quam Christus promisit se ædificaturum Ecclesiam suam.

166. Ambrosius lib. 10. in epist. ad Syricum Papam: *Fideliter commissam tibi ianua[m] servas, & pia sollicitudine Christi oues custodis, dignum quem oues Domini audiant & sequantur.* (Et ibidem) *Credatur Symbolo Apostolorum, quod Ecclesia Romana intemeratum semper custodit & servat.* (Et post:) *Quid p[er]ura apud magistrum atque doctorem? Ioninianum, Auxentium, &c. quos Sanctitas tua dominans, scias apud nos quoque secundum iudicium in unum esse damnatos.* Hæc Ambrosius. Ergo tanti doctores & Episcopi, quantum constat Ambrosium extitisse, magister & doctor Syricus (alioqui vir simplex, ut mox docebimus ex Hieronymo) ob id tantum esse dicitur, quia Pontifex Romanus est, cuius Ecclesia semper custodit intemerat[um] Symbolum, hoc est, fidem ab Apostolis prædicatam,
167. Optatus lib. 2. aduersus Parmenianum: *Negare non potes, scire te, in urbe Roma, Petro primò cathedram Episcopalem esse collatam: in qua sederit omnium Apostolorum caput Petrus, unde & Cephas appellatus est: in qua una cathedra unitas ab omnibus seruetur, ne ceteri Apostoli singulas sibi quisque defenderent: ut iam schismatici & peccator esses, qui contra singularem cathedram, alteram collocares.* Ergo cathedra unica, quæ est prima de dotibus, sedet prior Petrus. Cui successit Linus (& post alios Episcopos Romanos ordine enumeratos) Iulio successit Liberius, Liberio Damasus, Damasus Syricus bonæ, qui non ster[is] est factus: *Cum quo nobis totus orbis commercio formatarum, in una communionis societate concordans.*
168. Augustinus contra epist. Fundamenti cap. 4. *In Ecclesia me tenet ab ipsa sede Petri Apostoli, cui paciscendas oues suas post resurrectionem Dominus commendauit, usque ad presentem Episcopatum successio sacerdotum.*
169. Hieronymus ad Eustochium epist. 27. tom. 1. *Orienti & Occidenti Episcopos ob quosdam Ecclesiarum dissensionem Romam imperiales literæ contraxerunt.* Et epist. 16. ad Principiam: *Et me Romanam cum sanctis Pontificibus Paulino & Epiphano Ecclesiastica traxit necessitas, quorum alter Antiochenam Syria, alter Salaminiam Cypræ rex Ecclesiam.* Et post: *Cum dixisset, per occasionem librorum Origenis, quos Rufinus Latinis fecerat, Romana fides purissimum fontem cæno permixtum fuisse, & fidem Apostolicam laudatam in plerisque (hoc est, in Macario & aliis Rufini factis) ceptam esse uolari, ostendit etiam, eundem Rufinum & comites ipsius illudentes simplicitati Episcopi, qui de suo ingenio ceteros assimabat, petisse à Sincio Papa & impetrasse Ecclesiasticas epistolas, ut (inquit) communicantes Ecclesia discere uiderentur. Tanti semper habitum est, Romanæ Ecclesiæ communionem sortitum esse.*
171. Epiphanius Salaminæ Cypræ Episcopus ad Papam Syricum scripsit literas, quas (inquit Hieronymus in epist. ad Ioannem Hierosolymitanum) *si perlegeris, peruidebis, quomodo tua dicitur (irridere loquitur) miratus sis, & Catholica declarauerit.* Et post, in epist. ad Romanum Pontificem dicit Epiphanius, *se Ioannem coram multis de dogmatibus arguentem, non meruisse responsum.* De singulorum igitur Pontificum fide aut perfidia, ratio apud ledem Apostolicam reddebatur.
172. Hieronymus ad Demetriadem: *Dum sancta ac B. memoria Anastasius Anastasius Romanam regeret Ecclesiam, de Orientis partibus hæreticorum sua uel temp[or]is simplicitatem fidei, quæ Apostoli uoce laudata est, pollinere conata est. Sed uir Apostolica sollicitudinis statim noxium percalis caput, & sibilantiæ hydra ora compefcuit.*
173. Hieronymus ad Principiã: *Succedit in Pontificatu uir insignis Anastasius.* Et post: *Acciti frequentibus literis hæretici (Rufinum intelligit) ut se defenderent, venire non sunt ausi: tantumque uis consensit.*
174. *sunt, ut absentes damnari, quam presentis coargui maluerint.* Idem in Apologia 3. aduersus Rufinum: *Confessionem tuam ab omnibus Italiæ Episcopis asseris esse susceptam: & tamen miror, quomodo probauerit Italia, quod Roma contempsit, Episcopi susceperint, quod fides Apostolica condemnaui.* Vbi apparet, Hieronymo uilam esse rem impossibilem, ut Episcopi ceteri id probarent quod Romana Ecclesia condemnaisset. Idem etiam paulo antè dixerat: *Scito, Romanam fidem Apostolica uoce laudatam illiusmodi præstigijs non recipere: etiamsi Angelus aliter annunciet, quam stempel prædicatum est, Pauli auctoritate munus am non posse mutari.* Cum Rufinus dixisset, Latinum lectorem nihil in suis libris inuenturum quod à fide nostra discrepet; *Fidem suam* (inquit Hieronymus in Apologia prima contra Rufinum) *quam uocat? Eamne qua Romana pollet Ecclesia; an illam qua in Origeni uoluntati-bus continetur? Si Romanam responderis: ergo Catholici sumus, qui nihil de Origeni errore transulimus.* Eadem igitur est Romana, quæ & Catholica fides. Vnde hoc, nisi quia Romana Ecclesia errore in fide non peccat?
177. Ambrosius de obitu fratris, narrat Saryrum quæsisse, *utrumnam Episcopus loci, ad quem ueniat, cum Catholicis, hoc est, cum Ecclesia Romana conueniret.* Nonne hæc declarat, Ecclesiam Romanam semper habitam esse caput Catholicæ communionis? Ut cuiusque illa communitatoris literas daret, is Catholicus; cui uerò negaret, is à communione Catholicorum exclusus intelligeretur?
178. Augustinus in epist. 16. *Si ordo Episcoporum sibi succedenti considerandus est, quanto certius & uerè salubriter ab ipso Petro numeramus, cui totius Ecclesia figuræ, propter Apostolatus sui primatum (in Ioannem*

Civitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
succesio.

Civitas diaboli, seu
Schismatici & Apostata, qui succes-
sionem continuatam non habent.

Ann. Pontifici
Domi Romani.
181.

Inve-
natur.
Rom.

Hæretici & Pseudopropheta.

De honore altarium.

‘Ecclesiâs & altaria despiciunt,
eo quod non deceat monachos
& Ecclesiasticos, cœcus & sa-
cificiû celebrare. Damasc. ibid.

De Sacramento Matrimonij.

‘Nuptias dissoluunt. Damascenus
ibidem.

‘Spiritus S. sic dicebant acce-
dite, ut sentiretur: vnde & En-
thimiasz dich sunt.

*An omnes Monachi necessariò
debeant operari.*

‘Detestantur operationē quæ
manibus fit, vt Christianis in-
dignam. Damascenus ibidem.

§. Negare verò, quod deceat o-
perari manibus, aut dicere,
quod cuiusque hominum ge-
neci aliquando (id est, cum ne-
cessitas ad id cogit) necessarium
id non sit, hæretis est. At contrà
docere, quod omnes monachi
necessariò debeant manibus vi-
ctû querere, nec liceat vel mē-
dicando id impetrare, vel euan-
gelizândo, & alari ministrândo id
promereri, hoc quoque est hæ-
reticum.

‘Parentibus sua dent, vt libero-
rum educationem negligant.

‘Pauperum curam habendam
negant.

§6. De Hypsitaris.

‘Hypsitariorum heresi in ita
describit Gregorius Nazianzenus
in Oratione de funere pa-
tris, vt dicat eam ex Iudaico &
Gentili errore cõflaram. Ex gen-
tilium enim religione ignis &
lucernarum cultum; ex Iudaico
Sabbatum, & abstinentiam à
cœcis cibis retinebant: & solum
Omnipotentem veneta-
bantur.

*Doctores Catholici, & custodes
murarum Ecclesia.*

‘Gregorius Nyssenus de S. Baptif. *Altare hoc
sanctum, cui adijctum su sapie est natura communis,
nihil differens ab aliis crinis lapideis, ex quibus pa-
rietes nostri extruuntur, & pavimenta extruuntur,
sed Dei cultui consecratum atque dedicatû est,
ac benedictionem accepit mensa sancta: altare im-
maculatum est, quod non amplius ab omnibus, sed à
solum sacerdotibus usq; venerantibus contricitur.*

Ambros. epist. 33. *Irruentes in altaria osculû s-
gnificabant paci insignie.*

‘Basilius in epist. ad Amphilo-
chium Can. 9. *Domus dictum ex aquo viris & mulieribus con-
ueant quod non liceat à matrimonio discedere, pra-
terquam propter fornicationem.*

August. de bono coniugali, cap. 7. *Uque adeò
seruus illud initium nuptiale cuiusdam Sacramen-
tatis est, vt nec ipsa separatione irritum fiat.*

‘Gregorius Nyssenus in Apologetico: *Per
Spiritu solum Deus & intelligitur, & exponitur,
& auditur. Et in oratione in S. Baptisma: David
(inquit) Spiritum rectum in visceribus innouari
petens, intellectricem animi facultatē, atque huius
motus cogitationē, que significat.*